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RESOLUCION No. CNSC - 20172230047565 DEL 26-07-2017

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003534 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210009715 del 14 de febrero de 2017,
para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208035, denominado
Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convoc6 a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistio en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral
4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208035,

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que Ia CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformar4,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil 0 la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, mediante la Resolucién No.

20172210009715, del 14 de febrero de 2017, publicada el 16 de febrero la misma anualidad,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacante (sic) del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208035, denominado Técnico Administrativo, Cédigo
3124, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

"~ Departamento Administrativo para la-Prosperidad Saocial’
1 Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15
A : Convocatoria 320 de 2014 - DPS ' .
FECHA CONVOCATORIA%:] 13/08/2014
I ‘NUMERO:OPE! : 208035
Po‘siciéh Tipo Documento| Documento Nombre - P_untajé
KN cC 72200786 | ROGERS ENRIQUE LOBO NIETO 69,74
2 cC 79268855 | JOSE FAUSTINO FOREF-?O BELTRAN 67,25
3 CcC 1033747979 | ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ 63,56
4 CC 51890923 | FANNY LEONOR RODRIGUEZ BULLA 62,27
5 CcC 52055366 | CLAUDIA PATRICIA VILLAMIL CORTES 61,42
6 CcC 53135965 | MYRIAM ARIZA MORALES 60,98
7 ccC 52269600 | FRANCY GAITAN ORTIZ 60,66
8 cC 52837483 | ANGELICA JULIETH HILLON MENDOZA 60,47
9 ccC ‘ 35477739 | GLADYS JUDITH MONTANO YAYA 59,88
10 CC 1032358119 | LAURA ANDREA CHIRIVI ALFONSO 58,48
11 CcC 1049625223 | CINDY MELISSA KATHERINE CARDENAS GAMBOA | 58,10
12 CC 10;I2330327 YEISSdN FERNANDO ORTIZ SABOGAL 57,87
13 CC 31953943 | VIVIANA PATRICIA FERNANDEZ CARDOZO 56,85
14 CcC 1013631431 | KAREN ANDREA AVILA PAEZ 56,55
16 cC . . 1022390481 | LAURA CATHERINE CASTRO OVIEDO 52,45

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 23 de febrero de 2017, radicado en esta Comisiéon Nacional
bajo el nimero 20176000148082, solicitud de exclusidn del aspirante ALEX FELIPE SANCHEZ
RAMIREZ, por no cumplir el requisito de educacién, bajo los siguientes argumentos:

“(...) Con relacion al requisito minimo de formacién académica, el aspirante ALEX FELIPE
SANCHEZ RAMIREZ, acredité titulo de tecnélogo en Contabilidad y Finanzas, y como quiera que
el aspirante no acredita Titulo de formacion tecnolégica en las disciplinas académicas sefialadas
en la OPEC No. 208035, se analizé la equivalencia prevista (...)

A continuacién se relaciona el analisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de
experiencia registrados:
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ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE

CENFRO DE INVESTIGACION - N
DEL CONSUMIDOR CIcoLTDA | AUXILIAR CONTABLE EXPER{ENCIA LABORAL

JORGE RICARDO CAMARGO :
Ginco CAMPERDS AUXILIAR CONTARLE EXPERIERCIA LAGORAL

INOUBTRIA DE PLACAS
Seis METALICAS LTDA AUXILIAR CONTABLE EXPERIENCIA LABORAL

]

De acuerdo con todo lo anterior, se concluye que el aspirante, acredita veintiocho (28) meses de
experiencia laboral y aplicando la equivalencia, para el desempefio del cargo a proveer se
requiere acreditar cuarenta y ocho (48) meses de experiencia laboral, por lo tano de manera
respetuosa se solicita la exclusion del aspirante ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ identificado
con cédula de ciudadania No. 1.033.747.979, de la lista de elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172210009715 del 14 de febrero de 2017, para la provisién definitiva del
empleo denominado Técnico Administrativo Cédigo 3124, Grado 15, OPEC No. 208035 (...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003534 del 15 de marzo de 2017:
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172210009715 del 14 de febrero de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado
con el C6digo OPEC No. 208035, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior ALEX FELIPE SANCHEZ
RAMIREZ, el 27 de marzo de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion.

El término estipulado transcurrié entre el 28 de marzo y el 10 de abril de 2017, dentro del cual
el concursante no allegé escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréa en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su_adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de Ia carrera de los empleados publicos, de

acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcién.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz0 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciaré la actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondré, tramitard y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208035, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ, fue publicada el 16 de
febrero de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de
DPS, fue presentada el 23 de febrero de 2017 mediante escrito radicado en la CNSC bajo el
numero 20176000148082, por lo que se evidencia que la sclicitud de exclusién fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisién
Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1.PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusién del
aspirante ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ.
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4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220003534
del 15 de marzo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra los requisitos reportados en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desemperio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacioén correspondiente al empleo identificado con el c6digo OPEC No.
208035, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo de formacion tecnolégica en administracién financiera, costos y auditoria, administracién y
finanzas, gestién financiera, administracién de empresas, contabilidad.

Experiencia:

Tres (03) meses de experiencia relacionada o laboral.
Equivalencias:

Aprobacién de tres afios (3) de educacién superior en Administracién Pablica, Administracién de
Empresas, Economia, Ingenieria Industrial, Contaduria publica, Finanzas y negocios
internacionales.

Doce (12) meses de experiencia relacionada o laboral.

Aprobacién de dos arios (02) de educacién superior en Administracién Publica, Administracién de
Empresas, Economia, Ingenieria Industrial, Contaduria publica, Finanzas y negocios
internacionales.

Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada o laboral.

Aprobacién de un afio (01) de educacién superior en Administracion Pablica, Administracién de
Empresas, Economia, Ingenieria Industrial, Contaduria padblica, Finanzas y negocios
internacionales.

Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada o laboral.

Diploma de Bachiller.

Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada o laboral.

Ahora bien, toda vez que la causal de exclusion alegada por la Comision de Personal del DPS
radica en la presunta falta de experiencia relacionada por parte del aspirante, para aplicar la
equivalencia por cuanto manifiestan que el titulo aportado no corresponde a las disciplinas
exigidas en la OPEC, se abordara el analisis de la documentacién presentada por el aspirante
para educacién y experiencia.

Para acreditar el requisito de educacion el aspirante aporté:
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o Folio 2: Diploma expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, el 20 de

noviembre de 2012, en el que se le otorga el Titulo de Tecnélogo en Contabilidad y
Finanzas.

En consideracién a lo anterior, y con el fin de aclarar toda duda respecto del titulo acreditado
por el concursante, es preciso resaltar que dentro de los requisitos exigidos para el desempefio
del empleo OPEC No. 208035 se encuentra definido para estudios, entre otras, las disciplinas
académicas de: “Administracién y finanzas y Contabilidad”.

Asi las cosas, es preciso traer la caracterizacion de la contabilidad, definida por la Ley 43 de
1990 de la siguiente manera:

“(...) ARTICULO 2°. DE LAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA CIENCIA CONTABLE
EN GENERAL. Para los efectos de esta Ley se entienden por actividades relacionadas con la
ciencia contable en general todas aquellas que implican organizacion, revisién y control de
contabilidades, certificaciones y dictdmenes sobre estados financieros, certificaciones que se
expidan con fundamento en los libros de contabilidad, revisoria fiscal prestacién de servicios de
auditoria, asi como todas aquellas actividades conexas con la naturaleza de la funcién
profesional del Contador Publico, tales como: la asesoria tributaria, la asesoria gerencial, en
aspectos contables y similares. (...)"

Por lo anterior, al consuitar las habilidades que busca desarrollar el programa de “Contabilidad
y Finanzas” ofrecido por el Servicio Nacional de Aprendizaje- SENA, se observé que quien sea
egresado de dicho programa tiene la capacidad de realizar, entre otros:

e Contabilizar los recursos de operacioén, inversion y financiacion de acuerdo con las
normas y politicas organizacionales.

Preparar y presentar informes contables y financieros.
Definir objetivos financieros.

Analizar los resultados contables y financieros segun los criterios de evaluacién
establecidos por la organizacioén.

Definir objetivos financieros de acuerdo con politicas organizacionales.

Determinar los recursos financieros de acuerdo con el plan de accién de Ia
organizacion.

Distribuir los valores recaudados, los recursos de operacion, inversién y financiacién de
acuerdo con el plan financiero.

Establecer el posicionamiento de la organizacién frente a la competencia segun politica
organizacional.

Establecer las desviaciones de la programacion frente a la ejecucion del plan financiero.

Preparar y presentar la informacién contable y financiera segiin normas legales y
politicas organizacionales.?

Por otra parte, al indagar los fines de la tecnologia en contabilidad, se encontré que este tipo
de formacién i) pertenece a la educacién del nivel superior en la modalidad de pregrado, ii) es
una disciplina académica que busca desarrollar competencias y habilidades para el registro de
cuentas y operaciones de una organizacion con el prop6sito de suministrar informacién
oportuna y veraz para la toma de decisiones financieras* y pertenece al mismo nucleo basico
de conocimiento de la tecnologia en contabilidad y finanzas.

De otra parte, el Ministerio de Educacién Nacional mediante Decreto 1767 de 2006 reglamenté
el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior, definiéndolo como: “... conjunto

3 Fuente: http://senasofiaplus.info/tecnologo-en-contabilidad-y-finanzas/
4 http://www.guiaacademica.com/educacion/pregrado/carreras/tecnologia-en-contabilidad.aspx
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de fuentes, procesos herramientas y usuarios que, articulados entre si, posibilitan y facilitan la
recopilacién, divulgacion y organizacién de la informacién sobre educacién superior...”

Para el caso particular, se consulté el Sistema Nacional de Informacién de Educacién Superior

(SNIES), encontrando lo siguiente:

smema Nacional. do Intormac!ﬁn

TECNOLOGIA EN CONTABILIDAD

de la Educaclon Snpeﬁor

Programa

Codigo SNIES del Programa::
Esmdodclegrama

S de) Mink
R jon de ApsobaciSn No.:

Vigencis (Afos):

Area de Conocimiento:

Nuicieo Basico def Conocimionto - NBC:
Nivel Académico!

Nivet de Formacién:

Matodologia::

Meimaro de créditos:

LCusno dura sl programa?:

Thulo otorgado:

Depantarnento de oforta del programs:
Municiplo da oferta del programa:
Costo de¢ matriads pera estudiantss nuevos:
¢ Se afrecs por ciclos pvopodéuﬁcm?
;,c-an 26 hacen adwik do

3801 T

CORPORACGION DE ESTUDIOS TECNOLOGICOS DEL NOR'I'E DEL VALLE
2180

ACTIVO

Registro Calicado

219 .

1500172013

TECNOLOGO EN CONTABILIDAD
VALLE DEL CAUCA
CARTAGO

NO

“Slstema Macional de Informacién

SNIES =

' Programa

TECNOLOGIA EN CONTABILIDAD Y FINANZAS

‘de la Edueaclﬂn Supemr

I Cédigo Institucion:

i Nombre Institucion:

Codigo SNIES del Programa:
Estado del Programa:

IR At dal Minister
s ‘Resolacién de Aprobacién No;

Facha de Resolucidn:
Vigencia (Ados):
! Arsa de Conucimionto:
g Niicloo Bésico def Conodimiento - NBC:
Ntvel Académico:
Nivel de Formacion:
Metodologla:
Nomaero do créditos:
‘ 2Cuinto dura ef programa?:
i Tituto olorgado: '
Deopartamanto de oferta de! programa:
{ Municiplo de oferta dei programa:
: Costo de matricula para estudiantes nuevos:

8110

SERVICIO NACIONAL DE APRENDRZAJE-SENA-
21157

ACTIVO

Reglstro Caltficpdo

12530

271272010

EOONOMIA. ADMINISTRACION, OQNTADUﬁlAV AFINES
CONTADURIA PUBLICA.

- Tecnoogica
Presenciat
0
24 - MENSUAL
TECNOLOGO EN CONTABILIDAD Y FINANZAS
ATLANTICO
BARRANOUILLA .

‘NO

De la informacién expuesta, se puede concluir que tanto para la formacién Tecnolégica en
“Contabilidad” como para la formacién Tecnolégica en “Contabilidad y Finanzas”, se tiene que
el nucleo basico de conocimiento es “Contaduria Pablica”, y adicionalmente, comparten las
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003534 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210009715 del 14 de febrero de 2017,
para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208035, denominado
Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 —~ DPS.

mismas &reas de conocimiento, es decir, ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y
AFINES, bajo este entendido, se puede concluir que el titulo acreditado por el aspirante, no es
excluyente del requisito minimo establecido en la OPEC, por el contrario tiene un componente
adicional que se encuentra integrado en el nicleo basico de la formacién en Tecnolégica en
finanzas.

El analisis realizado permite concluir que existe una correspondencia entre los dos titulos de
educacion superior, y que si bien su denominacién es diferente, excluir al aspirante por este
aspecto meramente formalista, vulneraria el principio de confianza legitima, asi como sus
derechos fundamentales a la igualdad y acceso a cargos publicos.

Frente a un caso similar en el que se analiz6 la correspondencia entre dos titulos, la Corte
Constitucional en Sentencia T-207 de 2010, se pronuncié en el siguiente sentido:

“Lo anterior se suma a que le corresponda al “Ministerio de Educacién Nacional, con el apoyo
de la Comisién Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la Educacién Superior
— CONACES- y de pares académicos” evaluar y emitir un concepto sobre la correspondencia
de la denominacion académica de los programas, en denominaciones académicas que integren
dos 0 mas aéreas bésicas de la administracion.

Seglin la descripcién del programa 1871, el area de conocimiento es “economia, administracién,
contaduria y afines”, siendo “administracién” el niicleo bésico de conocimiento. Confrontada
esta informacién con el plan de estudio de Administracién Empresarial de la Universidad Sergio
Arboleda, se aprecian cuatro dreas compuestas en tres ciclos bésicos: i) &rea de administracién
y su primer ciclo, conformado por “introduccién a la empresa, administracién basica, disefio y
produccion de procesos y procesos administrativos”; el segundo ciclo profesional, por “procesos
administrativos, hacienda publica, legislacion laboral, teoria de la administracién de mercados,
legislacion tributaria, entre otros”; y el tercer ciclo por “gerencia comercial, técnicas de
investigacion de mercado, gestién de pymes, préctica empresarial, andlisis financiero, ética y
responsabilidad social”; ij) area de economia, con su ciclo “introduccién a la economia,
microeconomia, macroeconomia’; iii) 4rea financiera, compuesta por “contabilidad I y II, costo y
presupuesto y andlisis financiero”; iv) por ditimo, sin tener en cuenta las &reas auxiliares, esta
comercio, con “comercio internacional”. (...)

Asi, la negativa del Consejo Profesional de Administracién de Empresas, lesiona el principio de
confianza legitima, por contrariar la justa expectativa que, en desarrollo del principio de buena
fe, asumié la Universidad desde cuando el Estado le concedié los reconocimientos
anteriormente referidos, frente a su programa académico, y también ante el accionante, quien
ingreso alli confiado en la aprobacién oficial de la carrera elegida.

En consecuencia, es desacertada la interpretacién expuesta por el CPAE frente al requisito de
la acreditacion del titulo profesional, al exigir la simpie coincidencia en el titulo
profesional, “Administrador de Empresas”y no aceptar uno compuesto que le es
claramente equiparable, “Administrador de Empresas Sectores Privado y Publico” que,
como se sefalé, cumple integralmente la formacién exigida por la ley y sus decretos
reglamentarios, acorde ademas con la autonomia universitaria, fundamentado ello en la
politica loable de brindar la mayor preparacion, para el florecimiento de la subsiguiente
vida profesional. (Marcacion intencional)”.

Para acreditar el requisito de experiencia, el aspirante entre otros, present6:

o Folio 4: Certificacién expedida por la Gerente de Gestion Humana del Centro de
Investigacién del Consumidor — CICO LTDA, en la que consta que el aspirante prest6
sus servicios del 18 de marzo de 2013 al 18 de noviembre de 2014, acreditando 1 afio
y 8 meses de experiencia relacionada. Folio valido para acreditar el requisito de
experiencia sin que sea necesario validar los restantes.
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003534 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210009715 del 14 de febrero de 2017,
para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el C6digo OPEC No 208035, denominado
Técnico Administrativo, C6digo 3124, Grado 15, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 1.033.747.979, CUMPLE los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC No. 208035 de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a ALEX FELIPE SANCHEZ RAMIREZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.033.747.979, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172210009715 del 14 de febrero de 2017, para proveer tres (3) vacantes
del empleo identificado en la OPEC con el No. 208035, denominado Técnico Administrativo,
Cédigo 3124, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior ALEX
FELIPE SANCHEZ RAMIREZ, en la direccién Calle 48 | bis sur Carrera 10 — 22 en la ciudad
de Bogota D.C., o al correo electronico alex.com.co@hotmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6: Johanna Patricia Benltez Pdez — Asesora
Prepar6: Andrea Mantilla




